
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000212/2022.

Às 10:00:05 horas, do dia 16 de Agosto de 2022, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviço de transporte, por meio
de automóveis executivos, com motorista, na modalidade de diária, para os deslocamentos em Brasília do
Procurador-Geral de Justiça do Estado de MG..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA

SimELIANE GONCALVES
RAMOS

Micro 01.615.224/0001-70 - INVESTCAR
VEICULOS LTDA

SimJOSE MAXIMO MACHADO
DE OLIVEIRA

Lote:

Descrição:

SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, DESLOCAMENTOS EM BRASÍLIA, ESTIMANDO-
SE, COMO MÉDIA, A UTILIZAÇÃO DE 06 (SEIS) DIÁRIAS POR MÊS

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Autoridade competente

Para:

05.666.393/0001-90 - SUPREMA LOCADORA E TURISMO LTDA

Valor total do lote: R$ 46.890,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, EM PERIMETRO URBANO.

Nº do item no processo: 1

000025399 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/08/2022 07:52 Página 1 de 9



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Valor unitário: R$ 46.890,0000 Valor total: R$ 46.890,00

Propostas:

Fornecedor:

01.615.224/0001-70 - INVESTCAR VEICULOS LTDA

Identificação do fornecedor: F000185

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 61.920,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, EM PERIMETRO URBANO.

Nº do item no processo: 1

000025399 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 61.920,0000 R$ 61.920,00

Fornecedor:

05.666.393/0001-90 - SUPREMA LOCADORA E TURISMO LTDA

Identificação do fornecedor: F000140

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 66.960,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, EM PERIMETRO URBANO.

Nº do item no processo: 1

000025399 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 66.960,0000 R$ 66.960,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

16/08/2022 10:30:24 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA

NãoR$ 46.900,00

16/08/2022 10:28:35 01.615.224/0001-70 - INVESTCAR
VEICULOS LTDA

NãoR$ 55.900,00

16/08/2022 10:25:31 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA

NãoR$ 60.450,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/08/2022 07:52 Página 2 de 9



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

16/08/2022 10:25:24 01.615.224/0001-70 - INVESTCAR
VEICULOS LTDA

NãoR$ 60.740,00

16/08/2022 10:23:11 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA

NãoR$ 60.750,00

16/08/2022 10:22:45 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA

NãoR$ 60.800,00

16/08/2022 10:22:22 01.615.224/0001-70 - INVESTCAR
VEICULOS LTDA

NãoR$ 60.890,00

16/08/2022 10:20:12 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA

NãoR$ 60.900,00

16/08/2022 10:18:38 01.615.224/0001-70 - INVESTCAR
VEICULOS LTDA

NãoR$ 61.475,00

16/08/2022 10:17:12 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA

NãoR$ 61.480,00

16/08/2022 10:12:57 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA

NãoR$ 61.490,00

16/08/2022 10:10:33 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA

NãoR$ 61.555,00

16/08/2022 10:07:10 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA

NãoR$ 61.750,00

16/08/2022 10:04:14 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA

NãoR$ 61.820,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

16/08/2022 15:27:32 A proposta do fornecedor 05.666.393/0001-90 - SUPREMA LOCADORA E
TURISMO LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 46.890,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

17/08/2022 14:23:29 O fornecedor SUPREMA LOCADORA E TURISMO LTDA foi habilitado, de acordo
com as exigências do edital.

Data / hora Evento

17/08/2022 14:33:38 Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, o fornecedor 01.615.224/0001-70 - INVESTCAR
VEICULOS LTDA manifestou a intenção de interpor recurso pelo seguinte motivo:
Objeto ofertado e documentação..

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

16/08/22 15:43
Para finalizar a conferência da documentação e a analise contábil pelo
setor competente. A A retomada da sessão fica prevista para o dia 17/08
às 13h, visando  habilitação/inabilitação do(s) arrematante(s), abertura de
prazo para manifestação de intenção de recurso e demais procedimentos.

17/08/2022 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

17/08/22 13:01 Reativação

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/08/2022 07:52 Página 3 de 9



Data limite para interposição das razões de recurso:

Data limite para interposição das contra-razões de recurso:

22/08/2022

25/08/2022

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

26/08/2022 14:25:52 Pregoeiro Agradeço a participação e espero contar com todos em
uma outra oportunidade.

1

26/08/2022 14:25:41 Pregoeiro Srs. licitantes, o objeto deste lote foi adjudicado à
empresa Suprema Locadora e Turismo Ltda., CNPJ
05.666.393/0001-90, no valor total de R$ 46.890,00.

1

26/08/2022 14:24:40 Pregoeiro Senhores, informo que a decisão desta pregoeira e da
autoridade competente de DESPROVIMENTO do
recurso interposto pela licitantes Investcar Veículos
Ltda. já se encontra disponível nos autos do processo,
no site deste Órgão (www.mpmg.mp.br, Serviços,
Consultas, Lici-tações e Contratos, Portal Transparência
MPMG, digitar o n.º do processo e pesquisar), bem
como disponibilizada no site Compras/MG(SIAD), para
consulta dos interessados.

1

26/08/2022 14:00:45 Pregoeiro Fineza aguardarem alguns instantes.1

26/08/2022 14:00:26 Pregoeiro Senhores Licitantes, boa tarde!1

17/08/2022 14:43:57 Pregoeiro A data prevista para a divulgação da decisão da
pregoeira e da autoridade competente acerca do
recurso interposto está prevista para o dia 26/08/2022,
às 14h.

1

17/08/2022 14:42:49 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que o prazo para a apresentação
das razões de recurso é de 3 (três) dias úteis, ou seja,
até o dia 22/08/2022; o prazo para a apresentação das
contrarrazões de recurso também é de 3 (três) dias
úteis, ou seja, até o dia 25/08/2022, conforme item 11.2
do Edital.

1

17/08/2022 14:40:49 Portal de
compras

Foi(ram) aceita(s) a(s) intenção(ões) de recurso(s) do(s)
fornecedor(es): INVESTCAR VEICULOS LTDA.

1

17/08/2022 14:37:41 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 17/08/2022, às 14:37. O
fornecedor "01.615.224/0001-70 - INVESTCAR
VEICULOS LTDA" manifestou intenção de interpor
recurso para o lote.

1

17/08/2022 14:34:41 Fornecedor
F000185

Fizemos agora, prezado Pregoeiro.1

17/08/2022 14:34:11 Pregoeiro A manifestação deve ser feita no canal próprio do
sistema.

1

17/08/2022 14:31:37 Fornecedor
F000185

Prezados, manifestamos a intenção de recurso.1

17/08/2022 14:25:40 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 17/08/2022,
às 14:25.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/08/2022 07:52 Página 4 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

17/08/2022 14:25:29 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000140
foi declarado vencedor do lote 1 e que foram
disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas pela empresa, está aberto a partir deste
momento o prazo de 10 minutos, conforme previsto no
Edital, para eventual manifestação de intenção de
recurso.

1

17/08/2022 14:24:45 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000140
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do lote 1.

1

17/08/2022 14:24:20 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

17/08/2022 14:23:29 Portal de
compras

O fornecedor 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA, cuja proposta foi
aceita, foi habilitado para esse lote.

1

17/08/2022 14:23:29 Portal de
compras

Finalizado o prazo para envio do arquivo de digilência.1

17/08/2022 14:21:18 Pregoeiro Srs. licitantes, Informo que o balanço patrimonial
enviado pelo licitante F000140 encontra-se disponível
para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br >
Serviços > Consultas > Licitações e Contratos > Portal
Transparência MPMG).

1

17/08/2022 14:20:07 Pregoeiro As demais documentações habilitatórias do F000140
encontram-se regular.

1

17/08/2022 14:16:51 Pregoeiro Srs. informo que o balanço patrimonial do F000140 foi
analisado pela Assessoria Contábil e Financeira à
Licitação, através do(a) servidor(a) Paulo Eurípedes
Miranda, que opinou pela habilitação do licitante.

1

17/08/2022 13:10:32 Pregoeiro Documentação enviada pelo F000140 em análise pelo
setor competente. Fineza aguardarem.

1

17/08/2022 13:03:43 Portal de
compras

O fornecedor 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA enviou o novo arquivo
de diligência.

1

17/08/2022 13:02:47 Pregoeiro F000140, gentileza encaminhar para o link
disponibilizado.

1

17/08/2022 13:02:20 Portal de
compras

Fornecedor 05.666.393/0001-90 - SUPREMA
LOCADORA E TURISMO LTDA favor acessar o lote  1
e enviar o  novo arquivo de
diligência.#linkPregao{Clique aqui enviar o arquivo,
urlAcessoPropostaDiligencia, 148589, 497149}

1

17/08/2022 13:02:08 Pregoeiro Dessa forma, concedo ao licitante F000140 que
complemente a informação acerca do balanço
apresentado, nos moldes previstos no subitem 3.2.2.3
do anexo  III do edital.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/08/2022 07:52 Página 5 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

17/08/2022 13:01:42 Pregoeiro Considerando o recente entendimento do Tribunal de
Constas da União, via Acórdão 1.211/21, segundo o
qual caso haja equívoco ou falha por parte do licitante
acerca da juntada, antes da sessão inaugural de
licitação, de documento que ateste condição
preexistente, cabe ao(a) pregoeiro(a), realizar diligência,
nos termos do art. 43, § 3o, da Lei n. 8.666/93, e do art.
64 da Nova Lei de Licitações (Lei n. 14.133/2021),
promovendo o saneamento da documentação;

1

17/08/2022 13:01:21 Pregoeiro Senhores Licitantes, boa tarde!1

17/08/2022 13:01:06 Portal de
compras

O pregão 1091012 000212/2022 foi reativado.Todos

16/08/2022 15:43:26 Portal de
compras

O pregão 1091012 000212/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para finalizar a conferência da
documentação e a analise contábil pelo setor
competente. A A retomada da sessão fica prevista para
o dia 17/08 às 13h, visando  habilitação/inabilitação
do(s) arrematante(s), abertura de prazo para
manifestação de intenção de recurso e demais
procedimentos.  ".  O pregão deve ser reativado dia

Todos

16/08/2022 15:39:12 Pregoeiro Senhores, haja vista o horário de expediente, a sessão
será suspensa e daremos continuidade amanhã, dia
17/08, às 13 horas, visando finalizar esta licitação.

1

16/08/2022 15:37:43 Pregoeiro Srs. será feita a análise contábil pelo setor competente.1

16/08/2022 15:29:38 Pregoeiro Realizando a conferência da documentação habilitatória
do F000140.

1

16/08/2022 15:27:32 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 05.666.393/0001-90 -
SUPREMA LOCADORA E TURISMO LTDA para esse
lote foi aceita. O valor final da proposta foi 46.890,00.

1

16/08/2022 15:27:32 Portal de
compras

A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo
para envio do arquivo de negociação da proposta foi
finalizado para todos os fornecedores.

1

16/08/2022 15:26:06 Pregoeiro Senhores, informo que a PROPOSTA do licitante
F000140 foi analisada tecnicamente pela servidora
Carolina Chiarella dos Santos Ribeiro, representando o
setor técnico Divisão de Transportes (DITRA/PGJ), que
opinou pela sua aprovação.

1

16/08/2022 15:00:35 Pregoeiro Realizando conferência.1

16/08/2022 14:58:23 Portal de
compras

O fornecedor F000140 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

16/08/2022 14:31:23 Pregoeiro Sr. F000140, gentileza adequar o preço unitário/valor da
diária da proposta, de modo que  não ultrapasse ao
valor total final proposto, e reenviar a proposta pelo link
disponibilizado.

1

16/08/2022 13:07:03 Pregoeiro Fineza aguardarem.1

16/08/2022 13:06:50 Pregoeiro Srs. aguardo a manifestação do setor técnico.1

16/08/2022 13:05:35 Pregoeiro Informo que, conforme previsão em edital, a proposta e
documentação enviada pelo licitante F000140
encontram-se disponíveis para consulta em nosso site
(www.mpmg.mp.br > Serviços > Consultas > Licitações
e Contratos > Portal Transparência MPMG).

1

16/08/2022 13:04:18 Pregoeiro Boa tarde, senhores1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/08/2022 07:52 Página 6 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

16/08/2022 11:49:03 Pregoeiro ATENÇÃO! Tendo em vista o horário do almoço, a
sessão será suspenda, com retomada logo mais às 13
horas.

1

16/08/2022 11:48:29 Pregoeiro A proposta do F000140 será submetida ao setor técnico
para análise.

1

16/08/2022 11:44:40 Portal de
compras

O fornecedor F000140 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

16/08/2022 11:23:16 Fornecedor
F000185

(61) 98242-0008 - (61) 4141-75061

16/08/2022 10:41:33 Fornecedor
F000140

ok, iremos encaminhar a proposta ajustada e o contrato
social.

1

16/08/2022 10:40:53 Portal de
compras

Fornecedor F000140 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 148589, 497149}

1

16/08/2022 10:40:15 Pregoeiro Sr. licitante F000140, por meio do mesmo link, solicito
também o envio de contrato social da empresa, ato
constitutivo ou documento equivalente que permita esta
Pregoeira identificar o(s)respectivo(s) sócio(s)
majoritário(s), em atenção ao subitem 9.2.5 do Edital,
que prevê a consulta ao Cadastro Nacional de
Condenações Cíveis por Atos de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade CNIA , e do art. 12 da
Lei Federal nº8.429/92.

1

16/08/2022 10:39:38 Pregoeiro Farei a liberação do link para o envio desses
documentos.

1

16/08/2022 10:39:16 Pregoeiro Sr. licitante F000140 gentileza enviar a proposta, de
acordo com o ANEXO II do Edital ( MODELO DE
PROPOSTA (PLANILHA DE PREÇOS), bem como
atentar para as Declarações que estão nessa mesma
proposta.

1

16/08/2022 10:36:23 Fornecedor
F000140

CNPJ  05.666.393/0001-901

16/08/2022 10:35:46 Fornecedor
F000140

(61) 98134-8811 - 3328-38481

16/08/2022 10:35:00 Fornecedor
F000185

01.615.224/0001-701

16/08/2022 10:34:24 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000140 favor informar CNPJ.1

16/08/2022 10:34:03 Pregoeiro Senhores, peço que deixem seus contatos neste chat,
tendo em vista dificuldades identificadas em outros
certames de contatar os demais licitantes quando da
desclassificação/inabilitação de licitantes/fornecedores
(seguindo a ordem de classificação).

1

16/08/2022 10:33:23 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

16/08/2022 10:28:23 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000140 e F000185 foram convocados
para participação dessa etapa e terão 05 (cinco)
minutos para envio de novo lance.

1

16/08/2022 10:28:01 Pregoeiro Gentileza ofertarem melhor lance para a possibilidade
de contratação.

1

16/08/2022 10:27:01 Pregoeiro Ressalva-se que os valores das propostas continuam
distantes do valor de referência.

1

16/08/2022 10:26:39 Pregoeiro Srs. licitantes, darei início ao tempo para que possam
ofertar um lance final fechado.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/08/2022 07:52 Página 7 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

16/08/2022 10:26:00 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

16/08/2022 10:24:02 Pregoeiro Srs. continuem ofertando seus lances.1

16/08/2022 10:19:56 Pregoeiro Srs. deem seus lances para que possamos contratar.1

16/08/2022 10:19:18 Pregoeiro Srs. o tempo randômico pode encerrar a qualquer
momento, e ainda, as propostas continuam acima do
valor de referência deste Órgão.

1

16/08/2022 10:18:38 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

16/08/2022 10:06:17 Pregoeiro Dessa forma, avaliem suas propostas e ofertem os
melhores lances.

1

16/08/2022 10:06:01 Pregoeiro A duração de tempo nessa primeira fase é de 15
minutos.

1

16/08/2022 10:05:50 Pregoeiro Senhores, informo que todas as propostas se encontram
acima do nosso valor referencial.

1

16/08/2022 10:03:38 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

16/08/2022 10:03:16 Pregoeiro Iniciarei agora a disputa desta licitação. Boa sorte a
todos!

1

16/08/2022 10:02:49 Pregoeiro Srs. licitantes, todas as propostas foram classificadas
previamente.

1

16/08/2022 10:00:42 Pregoeiro Srs. estamos fazendo uma verificação prévia das
propostas, gentileza aguardarem.

1

16/08/2022 10:00:32 Pregoeiro Senhores licitantes, bom dia!1

16/08/2022 10:00:05 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Representando o setor técnico demandante, Divisão de Transporte (DITRA) responsável pela
acompanhamento da  sessão de disputa a servidora Carolina Chiarella dos Santos Ribeiro, MAMP 2285-00.
2- Analisou e opinou pela aprovação  da proposta e declaração de compromisso  apresentadas pela licitante
Suprema a servidora Carolina Chiarella dos S. Ribeiro, MAMP 2285-00, representando o setor técnico Divisão
de Transportes (DITRA/PGJ).

Analisou o balanço patrimonial o Assessor Contábil Paulo Euripedes Miranda, CRC/MG 71292 - MAMP 2579.

Analisou e emitiu parecer acerca do Recurso Administrativo interposto pela empresa Investcar, a servidora
Carolina Chiarella dos S. Ribeiro, MAMP 2285-00, representando o setor técnico Divisão de Transportes
(DITRA/PGJ).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

16/08/2022 10:00:05 - M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/08/2022 07:52 Página 8 de 9



Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:37:41 horas, do dia 17 de Agosto de 2022, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA -  Pregoeiro Suplente

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Lizziane de Souza Trindade
Lilian de Campos Mendes
Eliana Dias Dutra Ferreira

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/08/2022 07:52 Página 9 de 9


